
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Via  Ra f fa e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 /2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 /26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3  

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA ALBO ONLINE 

N. 6  DEL REG. 

DATA 28.01.2025 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE    CONFERMA PER 

L’ANNUALITÀ 2025. -  SEZIONE  PIAO 2025 /2027 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno ventotto , del mese di GENNAIO, alle ore 12.15, nella 

attuale sede della Residenza Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

Arch. PEZZO Antonino   Sindaco X  

Sig. LOPREIATO Francesco  
Assessore 

Vicesindaco 
 X 

Sig.ra FURCI Erminia Assessore x  

 

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

Il  Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/


OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE    CONFERMA PER L’ANNUALITÀ 

2025. -  SEZIONE  PIAO 2025 /2027 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Rilevato che, in particolare, l’art. 1 comma 8 della citata Legge prevede che, negli Enti locali, la Giunta adotti 

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (c.d. “Piano anticorruzione”) su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno. 

Rilevato, altresì, che l’art. 1 comma 5 della Legge in parola qualifica il Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione come lo strumento attraverso cui l’Ente fornisce una valutazione del diverso livello di 

esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il 

medesimo rischio; 

Preso atto che, con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 33/2013, in base a quanto stabilito in particolare dagli 

artt. 10 e 52 del medesimo Decreto, i contenuti di quello che era il Programma triennale per la trasparenza 

e l’integrità confluiscono adesso in una sezione del Piano anticorruzione; 

Letta, in proposito, la Delibera CIVIT n. 50/2013, ove si conferma che “Nel decreto è specificato che le 

misure del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità sono collegate al Piano triennale della 

prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il Programma costituisce, di norma, una sezione di detto 

Piano”; 

Preso atto, altresì, che con l’introduzione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 

Amministrazione (PIAO), il Piano anticorruzione confluisce in un’apposita sezione del PIAO medesimo, come 

sancito dal DPR n. 81/2022; 

Constatato che l’art. 8, comma 2, del D.M. 132/2022 stabilisce che in ogni caso di differimento del termine 

previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l’approvazione del 

PIAO di cui all'articolo 7, comma 1 del medesimo decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci; 

Evidenziato che il decreto del Ministro dell'Interno del   24 dicembre 2024,  ha disposto 

il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti 

locali al 28 febbraio 2025 ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL e dunque risulta automaticamente 

differito anche il termine per l’approvazione del PIAO; 

Ritenuto, tuttavia, nelle more dell’adozione del PIAO di dover comunque adottare entro il 31 gennaio i 

provvedimenti in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

Considerato che: 

- il PNA approvato da ANAC con Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, al punto 10.1.2, prevede che “Le 

amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le 

successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. 

Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una 

revisione della programmazione  

- tale punto risulta confermato in sede di aggiornamento del PNA operato da ANAC con Delibera n. 605 del 

19.12.2023, laddove si prevede che “resta ferma la Parte generale”; 

- come si evince dalla “Relazione annuale della prevenzione della corruzione - Anno 2024” non sono emersi 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nell’anno 2024; 

Preso atto che questo Ente, con Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 25.01.2024 ha adottato il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione  - Sezione PIAO  2024/2026; 



Ritenuto, in considerazione del fatto che non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nell’anno 2024, di confermare anche per l’annualità 2025 il vigente piano; 

Ritenuto, dunque, che si possa procedere alla conferma, per l’annualità corrente, del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024/2026; 

Acquisito il parere  favorevole Segretario Comunale 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente non 

trascritte: 

- di confermare per l’annualità corrente (2025) il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 

approvato con Delibera di Giunta comunale n. 4 del 25.01.2024; 

  di dare atto che della presente Delibera e dei relativi contenuti sarà fatto rimando nell’approvando PIAO 

2025/2027; 

- di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente ed in “Amministrazione Trasparente; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente eseguibile 

ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 
6 

Data 
28/01/2025 

 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE    
CONFERMA PER L’ANNUALITÀ 2025. -  SEZIONE  PIAO 2025 /2027 

 

 

In ordine alla Regolarità Tecnica della presente deliberazione, si esprime parere favorevole. 

Il Segretario Generale 

F.TO Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  Arch. Antonino Pezzo                                                    F.TO dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 

18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene 

pubblicata in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune 

(www.comune.santonofrio.vv.it.it) e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 Dalla Residenza Comunale, lì 04.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                          F.TO  Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 

644 del 04.02.2025 

Dalla Residenza Comunale, lì 04.02.2025  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.TO Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.; 

□ è divenuta esecutiva  il ........................... , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 

Dalla Residenza Comunale, lì 28.01.2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

              F.TO Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

È copia conforme all’originale.  

Data 28.01.2025 

Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 


